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1. Behandling  

 

Vi har mærket arbejdskraftmangelens udfordringer i vores land, som kun vil 

blive forstærket efter 2030, og når de mange fødselsårgange fra 1950’erne og 

1960’erne går på pension, vil problemet vokse endnu mere, hvilket bekymrende, 

hvorfor Inuit Ataqatigiit mener at man skal forstærke indsatsen og vi mener at 

man i koalitionsaftalen har vist hvordan man skal tackle problemet. 

 

Inuit Ataqatigiit mener at de grønlandske arbejdssøgende skal have forrang her 

i landet, desuagtet strømmer udenlandsk arbejdskraft her ind til landet, uagtet 

der i nogle steder findes arbejdsløshed, uagtet at kommunerne lider under 

sociale udgifter byder vi udlændinge velkommen til landet. Inuit Ataqatigiit 

ønsker at understrege, at de grønlandske arbejdskraft skal have forrang og ikke 

bliver skubbet ud af arbejdsmarkedet af udlændinge. 

 

Selv om der findes grønlandske arbejdssøgende, kommer asiaterne i lind strøm 

for at arbejde i butikker og på omsorgsområdet. Dermed er opgaven så, at vi 

skal handle mere: De grønlandske arbejdssøgende skal hjælpes i større grad. Vi 



 

siger ikke at der altid vil være behov for Majoriaq, men det med at man 

importere udenlandsk arbejdskraft ubegrænset, mens der på den anden side 

findes lokale arbejdssøgende skal bringes til ophør. 

 

Ja, de arbejdere som kommer fra lande udenfor Rigsfællesskabet skal beskyttes 

hvad angår deres menneskerettigheder, uden at være underbetalte. Inuit 

Ataqatigiit mener at disse rettigheder skal sikres. Det med at vi modtager 

udenlandsk arbejdskraft med åbne arme skal ske at de behandles i ligefod med 

alle andre. 

 

Inuit Ataqatigiit har altid sagt at de unge som er udenfor arbejdsmarkedet og 

som har mindre mulighed for at komme ind i uddannelse på grund af lave 

karakterer skal gives bedre muligheder gennem opstart af produktionsskoler i 

alle kommuner, som Naalakkersuisut har haft udmeldinger omkring. Derfor 

mener Inuit Ataqatigiit at der skal ske mærkbare tiltag straks, idet vi har brug 

for alle arbejdsduelige hænder, som formanden for naalakkersuisut sagde 

tydeligt under sin åbningstale. 

 

Det er nødvendigt at vi gør brug af uddannet arbejdskraft som kommer fra lande 

udenfor Rigsfællesskabet, for selv om verden er stor, så synes den mindre i dag, 

idet vi skal kunne følge med i muligheder og udfordringer ude i verden, men 

Inuit Ataqatigiit mener at disse muligheder skal benyttes med fornødent kontrol, 

for at sikre, at vi ikke ender med at komme i mindretal. 

 

Derfor skal vi fortsat have fokus på uddannelse og dygtiggøre landets egen 

befolkning, for derved at sikre at vi benytter os af samtlige arbejdsduelige 

hænder. Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at udtrykke at uddannelse er vores våben 

samt at vi som samfund har ansvar for at sikre, at vi har en god folkeskole som   

kan sikre vore børn de fornødne værktøjer.   



 

 

Inuit Ataqatigiit støtter intentionerne med forslaget som vil sænke barren for de 

ansattes samlevere/ægtefæller, men det betyder ikke at man dermed har åbnet 

op for alt, men at vi skal forbedre forhold vedrørende tilkaldt arbejdskraft.  

 

Vi er en del af den globaliserede verden og vi har intet imod at gøre noget ved 

de udfordringer der er for at kunne give de højtuddannedes samlevere, fordi vi 

jo har brug for dem, hvorfor Inuit Ataqatigiit støtter det fremlagte forslag. 

 

Tak. 


